

## عنوان مقاله:

نقش مدیریت منطقه ای کردستان عراق بر روند شهرسازی شهر

## محل انتشار:

دومین کنفرانس بین المللی مدیریت، کارآفرینی و توسعه اقتصادی (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

## نویسندگان:

بهرام کرمی خواه - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری

اسماعیل علی اکبری - دانشیار دانشگاه پیام نور

## خلاصه مقاله:

کردستان فضای جغرافیایی مرتفعی در خاور میانه است که به طور اکولوژیکی زیستگاه و موطن کرد ها می باشد (حافظ نیا، 1385). این سرزمین یک منطقه خودگردان در کشور عراق هست که در قسمت شمالی آن قرار دارد که اصطلاحاً اقلیم کردستان نامیده می شود. کردستان عراق از شرق با ایران از شمال با ترکیه و از غرب با سوریه هم مرز و همسایه شمالی کشور عراق است. پایتخت کردستان عراق شهر اربیل که به زبان محلی (هولیر) خوانده می شود است. جنس زمین شناسی آن رسوبی آهکی و دارای پوشش گیاهی و جنگلی تنک بلوط است. بارش در این منطقه به طور میانگین حدود 520 میلیمتر است. به منظور دستیابی به اهداف تحقیق ابتدا کل نقاط شهری کردستان عراق به عنوان شاخص تغییرات شهرسازی و سیر روند شهرنشینی در آنها با استفاده از عملیات میدانی شناسایی، نقشه توپوگرافی و سیاسی آن تهیه و پس از بررسی آماری برای تعیین چگونگی بوجود آمدن حکومت اقلیم کردستان و نقش آن در روند شهرسازی و شهرنشینی در شهرهای این منطقه معلوم گردید و همچنین عواملی که باعث تاثیر پذیری این شهرها از کشورهای خارجی در نحوه شهر سازی شده بود مشخص گردید. همچنین معلوم گردید که احداث فرودگاه ها و خط مترو و بی آر تی در چندین شهر، احداث هتل های مجلل، اجرای فضای سبز شهری غربی، اجرای نقشه های با طراحی غربی در کردستان، فرهنگ و تمدن نزدیک به سایر کشورها و فدرالیت و... نقش حکومت را در روند شهر سازی و شهرنشینی نمایان می کند و عواملی چون جنگ آمریکا و ناتو در عراق، تجارت مردم، آوارگی و بازگشت آنها از سایر کشورها، نزدیکی تمدن و فرهنگ به سایر کشورها نو بود حکومت مستقل در گذشته و عدم وجود دانشگاه و تحصیلکرده ها در این رشته باعث تاثیرپذیری اجباری در تقلید از کشورهای خارجی در شهرسازی شده است. نتایج این پژوهش علاوه بر کمک به توسعه حوضه معرفتی دانش جغرافیای شهری در منطقه به نسبت ناشناخته بودن کردستان عراق، می تواند مورد استفاده مدیران و برنامه ریزان محیطی و شهری قرار گرفته و در راستای توسعه اقتصادی و اجتماعی و عمران ناحیه ای مورد استفاده قرار گیرد.

## کلمات کلیدی:

کردستان عراق، شهر سازی، شهر نشینی، فضای جغرافیایی، حکومت اقلیم

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/285387>

